CASAIOSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BHLÉM DE MARIAy
GABINETE DA VEREADORA

ELIZÃNGELA BEZERRA DE MENEZES SANTOS

REQUERIMENTO N» 49/2025

AprovadoJ££li;üiai-discufllft
-ppra^\tmrfftíffTn'i/)rrií)

riBn fiXüAj);v\ h:\ •
Saladesessões^i

^  Secrotárío

Requeiro na formo regimental depois de ouvido o Plenário e este
aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito. Roberto Paulo do Nascimento, para que o

mesmo vejo a possibilidade de o Município de Belém de Maria "instalar antenas
de telefonia por operadoras CLARO, 01 e TIM".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,

extensivo ao Ministro de Telecomunicações Pedro Lucas Fernandes e ao
Deputado Estadual João Tenório Vaz Cavalcanti Júnior (Joõozinho Tenório),
para que envidem esforços no sentido de realizar a instalação de antenas de
telefonia por operadoras CLARO, OI e TIM, no Município de Belém de Maria.

As antenas são fundamentais para a comunicação sem fio, que interliga
dispositivos em uma rede, aumentando a qualidade do sinal e o disponibilidade
do serviço.

Não bestasse isso, são fundamentais para a comunicação e o acesso à
internet, permitindo que milhões de pessoas se conectem em qualquer lugar,
garantindo o conectividade em áreas remotas e rurais e contribuindo paro o
desenvolvimento econômico e social.

Hodiernamente, o Município de Belém de Maria conta apenas com os
serviços da operadora VIVO, que por vezes fica congestionada, impossibilitando
a efetivação dos serviços, havendo, desse modo, a necessidade de instalação
de outras operadoras, a fim de atender a demanda dos belenenses, bem como
eliminar 'zonas mortas' e melhorar a qualidade da comunicação.

Desta feita, restando demonstrados os motivos que ensejam o presente
Pedido de Informação, aguardamos a aprovação unânime dos nobres pares.

em

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE).
5 de abril de 2025.

ANGELA BI

OdiAA
:ERRA DE MENEZES SANTOS

Vereodora Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.ââ0-000| Belém de Maria- PE
Fone: (81)3685.11661 E-mail; cmvbm2025@gmaii.com ICNPJ: 08.653.61Ü/ÜÜ01-0A